
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1．営業・輸送概況 

 

【運輸取扱収入（速報値）】 

まず、営業・輸送概況です。 

収入ですが、２月は前年比で１０６．８％、３月は１４日までの 2 週間で１０４．８％です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【新幹線・在来線特急・近畿圏のご利用状況（速報値）】 

次に、ご利用状況ですが、山陽新幹線は、２月が前年比で１０５％、３月が１４日までで１０３％、近畿圏は

２月が１０２％、３月が１４日までで１０２％、いずれも前年比です。 

北陸新幹線は、３月１４日に、長野～金沢間が開業１０周年、また３月１６日には、金沢～敦賀間が開業１周

年を迎えました。多くのお客様にご利用いただきましたことに、改めまして深く感謝申し上げます。  

引き続き、皆様に快適な旅をお楽しみいただけるように、様々な取り組みを進めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 年３月社長会見 

詳細 

1. 営業・輸送概況 ２０２5 年３月 19 日 

２. 福知山線列車事故追悼慰霊式 

 
３. 大阪・関西万博に向けた安全の取り組み  

 
4. ３月 24 日 広島駅 新駅ビル開業 

   ～minamoa・ホテルグランヴィア広島サウスゲート～ 

 



 

２. 福知山線列車事故追悼慰霊式  

  
次に、福知山線列車事故追悼慰霊式についてです。 

弊社が惹き起こしました事故により、お亡くなりになられた方々に深くお詫び申し上げます。心よりご冥

福をお祈り申し上げますとともに、ご遺族の皆様、お怪我をされた方々とご家族の皆様には、重ねて深くお

詫び申し上げます。 

先般お知らせさせていただいたとおり、４月２５日、「祈りの杜」におきまして、追悼慰霊式を執り行い

ます。 

弊社グループ一同、厳粛な気持ちで当日に臨みます。 

あらためまして事故の事実、そしてその反省と教訓を強く心に刻み、「福知山線列車事故のような重大な

事故を決して発生させない」という変わらぬ決意を、弊社グループの役員・社員の一人ひとりが、日々の具

体的な実践につなげてまいります。 

鉄道の安全を最重要課題としまして、私自身、先頭に立って取り組んでいく所存です。 

 

 

３. 大阪・関西万博に向けた安全の取り組み 

 
次に、大阪・関西万博に向けた安全の取り組みにつきまして、ご紹介させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３月に入り、いよいよ大阪・関西万博の開幕まで、１カ月をきってまいりました。 

今回の万博は、当社エリアにおいては、発足以来、空前の規模・期間で開催される国家的イベントです。

そのことを踏まえ、国内外からお越しになります多くのお客様に安心してご利用・ご移動頂くためにも、Ｊ

Ｒ西日本グループ一丸となり、万全の体制を構築して臨んでまいります。 

本日は、万博輸送を支える交通事業者として準備を進めております、お客様の安全確保に向けた取組みの

一端をご紹介させていただきます。 

万博へお越しになるお客様が移動される場面におきまして、当社が特に感度を高めて、警戒すべき事象は、

まずは、駅の混雑によるいわゆる群衆雪崩などの事故です。そして、二つ目に、駅・列車等を標的にしたテ

ロであります。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

まずは駅の混雑対策についてです。 

駅の混雑対策といたしまして、何よりも肝要なのが輸送力の確保です。ＪＲゆめ咲線、大阪環状線、及び

阪和線の増発、そして、新大阪直通の臨時快速の設定によりまして、平日は、１日あたり３６本の列車を、

通常ダイヤに加えて増発します。 

加えて、ＧＷや万博の後半期間は、ご来場者が増えると考えております。その期間には、更なる増発を行

い、お客様のご利用に応じた輸送力をしっかりと確保してまいります。 

また、列車の乱れを抑える取り組みを強化すると共に、万が一混雑する状況になっても、早急に対処し、

お客様に適切なご案内ができる体制も構築をしてまいります。 

列車の乱れを抑える取り組みについては、ＪＲゆめ咲線・大阪環状線で特に重点的な対策を講じていると

ころです。 

例えば、ＪＲゆめ咲線のまくらぎの一部を、まだ木製もございましたが、これらをコンクリート製に交換

し、線路まくらぎの発煙を防ぎ、輸送障害を減らしていくことを措置しております。また、ＪＲゆめ咲線の

一部踏切に遠隔カメラを設置し、踏切の遮断かんが折れた際に、列車速度を抑制する必要性を早期に判断で

きるようにいたします。 

そして、列車の乱れにつながるような事象が発生した場合も、社員が現場におよそ１０分を目標に到達し

初動対応ができるよう、ＪＲゆめ咲線・大阪環状線に新たな社員拠点を臨時的に設けます。 

一方、お客様への案内につきましては、弁天町駅・西九条駅・桜島駅において、お客様の滞留が一定レベ

ルを超える状況になれば、誘導動線の変更や改札への入場制限などをご案内させていただく予定でして、シ

ミュレーションも既に実施済みです。 

さらに、運転の見合せや万博会場で大幅な混雑が生じた際には、他のルートへの案内や駅での一時待機な

ど、状況に応じたご案内ができるよう、万博協会様や、大阪メトロ様との間でホットラインを確立しており

ます。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次に、テロ等へのセキュリティ対策についてご紹介いたします。 

政府から出された「警戒警備」強化の指示を踏まえまして、係員や警備員による、駅構内、列車内や重要

施設における「巡回強化」などを実施します。 

また、駅における更なるセキュリティ対策といたしまして、関西の主要駅において、「危険物探知犬」に

よる巡回を実施し、必要な場面では、手荷物検査なども実施させていただきます。 

さらに、新大阪駅・ＪＲ難波駅に「警備ロボット」を配備するほか、特定の駅において、危険物・不審物

検知機能を有した「ＡＩカメラ」を設置し、異常事態への早期対応を図ってまいります。 

約半年にわたる期間中、お客様に安心して鉄道をご利用いただけるよう、警察などの関係箇所と連携を図

りながら、ＪＲ西日本グループ一丸となって取り組んでまいります。 

皆様のご理解とご協力、よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



最後に一点、安全の取り組みと合わせて進めております機運醸成の取り組みについて、ご紹介させていた

だきます。 

駅の空間を活用した取り組みとして、当社最大のターミナル駅である大阪駅を、大阪・関西万博のサテラ

イト会場「ＥＸＰＯ ＯＳＡＫＡ ＳＴＡＴＩＯＮ」と銘打って、万博開催期間中、装飾やブース出展などを

行い、万博を盛り上げてまいります。 

「ＥＸＰＯ ＯＳＡＫＡ ＳＴＡＴＩＯＮ」のメインとなる時空の広場には、球体としては日本最大級とな

る直径３ｍの球体ＬＥＤビジョンを設置し、万博の盛り上げに貢献してまいります。 

ぜひ多くのお客様に、お越しいただき、お楽しみいただければと思うところです。 

 

 

4. ３月 24 日 広島駅 新駅ビル開業 

   ～minamoa・ホテルグランヴィア広島サウスゲート～ 
最後に、３月２４日に開業を迎えます、広島駅の新駅ビルについてご案内させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いよいよ、大阪・関西万博の開幕まで、あと５０日余りとなってまいりました。 

 

本プロジェクトは、瀬戸内の玄関口である広島の交通結節点としての機能向上、一層の賑わい創出、そし

て、地域活性化を目指す重要プロジェクトとして、進めているものです。 

新駅ビルは、「広島ならでは」をコンセプトにしたショッピングセンターの「ミナモア」、そして、瀬戸内

の魅力を余すことなく体験いただける「ホテルグランヴィア広島サウスゲート」を擁しまして、まさに「瀬

戸内の玄関口」にふさわしい駅ビルとなっております。 

また、駅ビルの２階中央アトリウム空間は、古くから「七つの川」と謡われてきた、広島の川の水面をイ

メージした意匠をあしらいました。この夏には広島電鉄様の路面電車が乗り入れる予定で、世界でも類を見

ない光景が見られます。ぜひ、ご期待頂きたいと思います。 

広島新駅ビルが、世界に誇れる広島・瀬戸内の玄関口としての役割を果たしまして、瀬戸内エリアの活性

化に繋ぐことができればと思っているところです。 

ぜひ多くのお客様にお越しいただければ幸いです。 

 

 


